DIÁRIO OFICIAL Nº 33927 43Segunda-feira, 22 DE JULHO DE 2019

RESOLUÇÃO Nº. 19.116
(Processo nº. 2007/53426-9)
Assunto: Prestação de Contas relativa ao Convênio SEDUC nº 456/2005
e Termos Aditivos.
Responsável/Interessado: VILMAR VIEIRA DA CUNHA e PREFEITURA MU-
NICIPAL DE CUMARU DO NORTE.
Advogado: MARCUS CESAR SILVA DO NASCIMENTO JÚNIOR, OAB/PA n°
22.851.
Relatora: Conselheira Substituta MILENE DIAS DA CUNHA
Formalizador da decisão: NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES
(§ 3° do art. 191 do Regimento Interno)
RESOLVEM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará, una-
nimemente, nos termos da proposta de decisão da Relatora, com fun-
damento no art. 179, §§ 3º e 4° inciso II, do Ato n.º 63, de 17 de de-
zembro de 2012, determinar a reabertura da instrução processual para
que a Secretaria de Controle Externo e o Ministério Público de Contas se
manifestem na forma e prazos regimentais, sobre a documentação ora
apresentada.

RESOLUÇÃO N.º 19.117
(Processo n.º 2019/51592-0)
Assunto:  Consulta formulada pelo Sr. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA
MANESCHY, Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a Estu-
dos e Pesquisas – Fapespa, quanto à necessidade de devolução do saldo
remanescente do termo de cooperação técnica e fi nanceira n.º 010/2009,
fi rmado com a empresa VALE S.A., nos moldes do parágrafo único, do
art. 10, do Decreto Estadual n.º 2.637/2010, c/c o §6º do art. 116 da Lei
Federal n.º 8.666/93.
Relator: Conselheiro LUÍS DA CUNHA TEIXEIRA
RESOLVEM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará, una-
nimemente, nos termos do voto Relator, com fundamento no artigo 1º, in-
ciso XVI, do Regimento Interno do TCE/PA, conhecer da consulta formula-
da pelo Sr. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Diretor-Presidente
da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – Fapespa, e, no
mérito, respondê-la da seguinte forma:
1) O parágrafo único do art. 10 do Decreto nº 2.637/2010, c/c o §6º do
art. 116 da Lei nº 8.666/93, incide apenas sobre o saldo remanescente
de recurso público repassado decorrente de convênios, ajustes e acordos
de cooperação técnica;
2) Havendo saldo privado remanescente ao término do ajuste fi rmado
entre a Administração Pública e um partícipe privado, caberá, ao órgão
público benefi ciado, a prestação de contas devida junto à entidade re-
passadora do recurso privado, nos moldes estabelecidos no instrumento
pactuado entre as partes.

Protocolo: 452470

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 420/2019-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WELLIGTON SOUSA PEDROSO, Auxiliar de Adminis-
tração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio
das Promotorias de Justiça de Violência Doméstica, Familiar e contra a
Mulher, durante afastamento da titular, SORAYA PAIXÃO DE CARVALHO,
no dia 07/01/2019 e no período de 09 a 23/01/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de julho de 2019.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 438/2019-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, em exercício, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora ANDREA SOUTO DE AZEVEDO, Auxiliar de Ad-
ministração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Che-
fe da Divisão de Processos Criminais, durante o afastamento do titular
JORGE MARIO DANTAS BOUTH, nos períodos de 3 a 7/6, 10 a 14/6, 17 a
20/06 e 24 a 28/6/2019.
II - DESIGNAR o servidor FABRICIO JOSE BARROSO SALDANHA, Técnico
-Analista de Sistema-Desenvolvimento, para exercer o cargo de Assistên-

cia Intermediária de Chefe da Divisão de Análise e Programação, durante
o afastamento do titular RENATO LENO DA CUNHA ALMEIDA, no período
de 11 a 14/6/2019.
III - DESIGNAR o servidor EDNEY JOSUÉ SOUZA CALANDRINI, Auxiliar de
Administração, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe de Serviço de
Arquivo, durante as férias da titular ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DO
NASCIMENTO, no período de 10 a 14/6/2019.
IV - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRE SEAWRIGHT COELHO, Auxi-
liar de Administração, para exercer o cargo de Provimento em Comissão
de Diretor do Departamento de Administração, durante o afastamento
do titular VALTER ANDREY VELOIS CAVALCANTE, no período de 25/06 a
15/7/2019.
V - DESIGNAR a servidora LINDALVA SOARES DAS CHAGAS, Auxiliar de
Administração, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Serviço de
Transporte, durante as férias do titular PAULO ANDRE SEAWRIGHT COE-
LHO, no período de 25/06 a 15/7/2019.
VI - DESIGNAR o servidor FERNANDO SILVA DE CARVALHO, Auxiliar de
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Che-
fe da Divisão de Material, durante o afastamento do titular WAGNER ARA-
GÃO SALES, no período de 18 a 30/6/2019.
VII - DESIGNAR a servidora GERMANA DE ARAUJO SILVA IMBIRIBA, Au-
xiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária
de Chefe da Divisão de Material, durante o afastamento do titular WAG-
NER ARAGÃO SALES, no período de 1º a 17/7/2019.
VIII - DESIGNAR a servidora HELOISA HELENA OLIVEIRA DA SILVA, Auxi-
liar de Administração, a Função Gratifi cada Chefe do Serviço de Compras,
durante o afastamento do titular FERNANDO SILVA DE CARVALHO, no
período de 18/6 a 17/7/2019.
IX - DESIGNAR a servidora VERENA BARROS FREIRE COSTA, Técnico Es-
pecializado-Arquiqueto, para exercer o cargo de Assistência Intermediária
de Chefe da Divisão de Arquitetura, durante o afastamento da titular ANA
PRISCILA CORREA DA SILVA, no período de 24 a 26/6/2019.
X - DESIGNAR a servidora BIANCA PAIVA DE OLIVEIRA BENETTI, Auxiliar
de Administração, para exercer o Cargo de Assistência Intermediária de
Chefe da Divisão de Engenharia, durante o afastamento do titular ANDRE
DE OLIVEIRA SOBRINHO, no dia 28/6/2019.
XI - DESIGNAR a servidora VERENA BARROS FREIRE COSTA, Técnico Es-
pecializado-Arquiqueto, para exercer o cargo de Assistência Intermediária
de Chefe da Divisão de Arquitetura, durante o afastamento da titular ANA
PRISCILA CORREA DA SILVA, no dia 17/5/2019.
XII - DESIGNAR a servidora BIANCA PAIVA DE OLIVEIRA BENETTI, Auxi-
liar de Administração, para exercer o Cargo de Assistência Intermediária
de Chefe da Divisão de Engenharia, durante o afastamento do titular AN-
DRE DE OLIVEIRA SOBRINHO, no dia 24/5/2019.
XIII - DESIGNAR a servidora MICHELLE DI NAZARETH LOUREIRO CAVAL-
CANTE, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência
Intermediária de Chefe da Divisão de Protocolo, durante o afastamento da
titular, LIEGE MARIA LOPES WANDERLEY, no período de 12 a 24/6/2019.
IX - DESIGNAR a servidora HELLEN CRISTINA PAMPLONA CHAGAS, Auxi-
liar de Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária
de Chefe da Divisão de Protocolo, durante o afastamento da titular, LIEGE
MARIA LOPES WANDERLEY, no dia 25/6/2019.
XV - DESIGNAR o servidor ANDRE DA SILVA CARDOSO, Auxiliar de Admi-
nistração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio
do Interior, durante o afastamento da titular, DAILMA DA SILVA MEDEI-
ROS, no período de 15/7 a 13/8/2019.
XV - DESIGNAR o servidor ARTIME PIMENTEL DA SILVA Auxiliar de Admi-
nistração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio
das Promotorias do Interior, durante o afastamento do titular, RAINILSON
DE JESUS XAVIER, no período de 1º a 30/7/2019.
XVI - DESIGNAR a servidora ELISANGELA MARIA PAIVA TORRES QUEIROZ
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de
Unidade de Apoio das Promotorias do Interior, durante o afastamento do
titular, EMANUEL SALUSTIANO CAVALCANTE LEITE, no período de 15/7 a
30/8/2019.
XVII - DESIGNAR a servidora DEODATA DO CARMO RODRIGUES MAUES,
Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada de Chefe
do Serviço de Limpeza e Conservação, durante o afastamento da titular,
GORETH ROCHA BORBA COSTA, no período de 2 a 31/7/2019.
XVIII - DESIGNAR o servidor ACYR ROGERIO RODRIGUES DE PAIVA, Au-
xiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Di-
visão de Apoio ao Usuário, durante o afastamento da titular, FRANCISCO
JOSE RIO BARBOSA, no período de 17 a 30/6/2019.
IX - DESIGNAR o servidor ACYR ROGERIO RODRIGUES DE PAIVA, Auxiliar
de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Divisão
de Apoio ao Usuário, durante o afastamento da titular, FRANCISCO JOSE
RIO BARBOSA, no período de 1º a 16/7/2019.
XX - DESIGNAR o servidor GILVANDRO LUIS DE ARAUJO, Auxiliar de Ser-
viços Gerais, para exercer a função gratifi cada de Chefe do Serviço de
Arquivo, durante o afastamento da titular, HELOISA HELENA LEAL VIDAL,
no período de 1º a 23/7/2019.
XXI - DESIGNAR a servidora FLAVIA REGINA TEIXEIRA CARDOSO, Auxiliar
de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Unidade
de Apoio das Promotorias do Interior, durante o afastamento do titular,
HAMILTON SILVA DO NASCIMENTO, no período de 1º a 30/7/2019.
XXII - DESIGNAR a servidora ANDREIA CALDAS DOS SANTOS, Auxiliar
de Administração, para exercer a função de Assistência Intermediária de
Chefe da Divisão de Biblioteca, durante o afastamento da titular, LUCILE-
NE DA SILVA AMARAL, no período de 17 a 19/6/2019.
XXIII - DESIGNAR a servidora MONIQUE ARYELLE FERREIRA DA SILVA,
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe
de unidade de Apoio das Promotorias do Interior, durante o afastamen-